
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale                                
Numero

       DET / 1042 / 2020
Data

22-04-2020

Oggetto:  Servizio Pubblica Istruzione - Supporto alla Funzionalità degli Asili Nido - Liquidazione
fattura n. 412 - Consorzio PARSIFAL Soc. Coop. - Marzo 2020 

Settore del  Welfare

IL DIRIGENTE

Premesso che 

-     con Determina Dirigenziale n. 2668 del 1/10/2019 è stato stabilito di prendere atto delle disposizioni del Sindaco e
dell’Amministrazione di procedere ad un affidamento esterno unico dei servizi alla persona ai fini di abbattimento
dei costi per economia di scala;

-     di annullare la Determinazione Dirigenziale n. 2627/2019 nella parte in cui dispone l’avvio del procedimento ad
evidenza pubblica per l’affidamento del Servizio in oggetto per anni 2, con decorrenza 1/01/2020; 

-     di confermare, ai fini della continuità del Servizio di Supporto Asili Nido, la prosecuzione del rapporto contrattuale
in corso al Consorzio Parsifal, con sede in Frosinone - V.le Mazzini n. 25 - P.I. 01923720591, per mesi 3 (tre) per il
periodo 1° Ottobre – 31 Dicembre 2019 ed in ogni caso, se superiore, per il tempo strettamente necessario alla
definizione del procedimento di affidamento del servizio sopra indicato per un costo complessivo presunto di €
50.000,00, comprensivo di IVA e di oneri della sicurezza, da impegnare sulla Voce di Bilancio 832.00.008 - Anno
2019,  nelle  more  della  predisposizione  di  un unico  procedimento  ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  dei
Servizi alla persona sopra indicati; 

-     di avviare conseguentemente il procedimento ad evidenza pubblica; 

Atteso che 

-     nelle  more  dell’affidamento  esterno  unico  dei  Servizi  alla  Persona  confermare  ed  ai  fini  della  continuità  del
Servizio di Assistenza Scuolabus sopra riportato, con Determina Dirigenziale n. 3556/2019 è stata formalizzata la
prosecuzione  del  rapporto  contrattuale  in  corso  al  Consorzio  PARSIFAL,  con  sede  in  Frosinone  -  P.I.
IT01923720591, per mesi 2 (due) per il periodo Gennaio – Febbraio 2020 ed in ogni caso, se superiore,  per il
tempo  strettamente  necessario  alla  definizione  del  procedimento  di  affidamento  del  servizio,  per  un  costo
complessivo presunto di € 32.659,48 comprensivo di IVA e di oneri della sicurezza da impegnare sulla Voce di
Bilancio 832.00.008 anno 2020; 

-     non essendo stata ancora avviata la gara pubblica per l’affidamento dei Servizi alla Persona è risultato necessario
disporre, con atto dirigenziale n. 604/2020, la prosecuzione del pubblico Servizio nei termini e modalità fino ad
oggi espletate per il tramite del Consorzio PARSIFAL Soc. Coop., attuale affidatario del Servizio per n. 2 mesi
(Marzo e Aprile 2020) per un costo complessivo presunto di € 32.659,48 Iva e oneri di sicurezza compresi; 

Considerato che 

-        a seguito delle disposizioni del Governo in merito al contenimento dell’emergenza sanitaria da COVID-19 tutte le
attività educative e scolastiche sono state sospese a far data dal 5 Marzo 2020 e di conseguenza è stata sospesa
l’attività presso gli Asili Nido Comunali ed i servizi direttamente collegati tra cui anche il Servizio di Supporto alla
Funzionalità degli Asili Nido; 

-        in data 25.03.2020 il Dirigente del Settore Gestione Risorse ha restituito la Determina Dirigenziale n. 604/2020
del 2.03.2020 con la motivazione della mancanza della convenzione alternativa prevista dall’art. 48 del D.L. n. 18
del 17.03.2020, non potendo l’ente impegnare somme in assenza di prestazioni;

Preso atto, tuttavia, che il Servizio di Supporto alla Funzionalità agli Asili Nido ha regolarmente operato sino al 6
Marzo 2020, con attività di programmazione e sistemazione locali per i giorni 5 e 6 Marzo, conseguentemente dovrà
essere liquidato il relativo corrispettivo ammontante alla somma presunta di € 3.711,30; 

Attesto che 

-    con atto DET 981/2020 del 15.04.2020 si è stabilito di confermare, ai fini della continuità del Servizio di Supporto
alla  Funzionalità  degli  Asili  Nido  Comunali,  la  prosecuzione  del  rapporto  contrattuale  in  corso  al  Consorzio
Parsifal Soc. Coop. con sede in Viale Mazzini n. 25 – Frosinone – P.I. 01923720591, per il periodo 1 – 6 Marzo
2020, ultimo giorno di lavoro delle operatrici del Servizio presso l’Asilo Nido a seguito della sospensione delle

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 1 di 3



attività  educative  e  didattiche  ai  fini  del  contenimento  dell’emergenza  sanitaria  da  COVID-19  per  l’importo
complessivo di € 3.711,30;

-     con il medesimo atto dirigenziale è stato assunto l’impegno contabile 1284 anno 2020;

-     in relazione al Servizio di Supporto alla funzionalità degli asili  nido, per il mese di Marzo 2020, il  Consorzio
Parsifal ha trasmesso la fattura n. 412/2020 del 17/04/2020 per un importo di € 3.711,30, IVA ed oneri inclusi e che
tale somma trova capienza sul seguente Impegno: I 1284 Anno 2020;

Risulta necessario 

-     procedere  alla  liquidazione  delle  spettanze  dovute  al  Consorzio  Parsifal  per  il  Servizio  di  Supporto  alla
Funzionalità degli Asili Nido Comunali per il periodo 1 - 6 Marzo 2020;

Dato atto che 

-     l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 107, secondo comma,
del T.U. Ordinamento EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 37 dello Statuto Comunale;

Visto il Durc on line attestante la regolarità contributiva e previdenziale del Consorzio PARSIFAL Soc. Coop. che ha
emesso la fattura in pagamento;

Vista la Legge Regione Lazio 27 giugno 1996, n. 24;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come vigente;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni Servizi e Lavori;

DETERMINA

per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto:

1.     di liquidare la fattura n. 412 del 17/04/2020, assunta agli atti dell’Ente sul portale delle fatturazioni elettroniche,
per l’importo complessivo di € 3.711,30 IVA ed oneri compresi, così come prodotta dal Consorzio Parsifal, con sede in
Frosinone V.le Mazzini, 25, a fronte del servizio di supporto alla funzionalità degli Asili Nido relativa al periodo 1 – 6
Marzo 2020, e che tale somma trova capienza sul seguente Impegno contabile n. 1284 Anno 2020;

2.     di provvedere al pagamento delle spettanze così come di seguito:

Ditta Fatture Importo Partita IVA

Consorzio Parsifal Soc. Coop. 

Viale Mazzini n. 25 – FR 

P.I. IT01923720591

n. 412 del 17.04.2020 € 3.711,30

Supporto alla Funzionalità Asili Nido –
Periodo: Marzo 2020

Totale € 3.711,30

3.     di  stabilire  che  il  pagamento  della  fattura  su  indicata  venga  effettuato  mediante  bonifico  bancario  sul  conto
corrente,  Banca Etica,  utilizzando il seguente IBAN IT 73R0501803200000000140473, quale conto dedicato a tale
procedura, ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 136/2010, come vigente;

4.     di dare atto che la presente procedura è identificata con CIG 710656287A; 

5.     di trasmettere il presente atto di liquidazione al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del
T.U 18.08.2000, n. 267;

6.     di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al sottoscritto Dirigente
ed ai responsabili del presente procedimento.

Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente
Avv. Antonio Loreto

Utente :  PANICCIA ROSSANA   
Rif. : WELDD - 255 - 2020 – WEL   22-04-2020                                                 

Data Stampa : 22-04-2020

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 2 di 3



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale                             
Numero

       DET / 1042 / 2020
Data

22-04-2020

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto:  Servizio Pubblica Istruzione - Supporto alla Funzionalità degli Asili Nido - Liquidazione
fattura n. 412 - Consorzio PARSIFAL Soc. Coop. - Marzo 2020 

della spesa di Euro ................ 3.711,30
Impegno Anno: 2020  N. 1284.001.00.00.00

Frosinone li,  11-07-2020 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  SANNINO GIOVANNI   
Rif. : WELDD - 255 - 2020 / RIS  -  22-04-
2020                                                 

Data Stampa : 11-07-2020

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da LORETO ANTONIO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-WEL-Pubblica-4 Pagina 3 di 3


	
	Determinazione Dirigenziale
	
	Determinazione Dirigenziale

